
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός υπεραιωνόβιας ελιάς στην Απι-
δέα Λακωνίας ως προστατευόμενου φυσικού 
σχηματισμού - διατηρητέου μνημείου της φύσης.

2 Χαρακτηρισμός υπεραιωνόβιας βελανιδιάς στο 
Παπαστράτειο Πάρκο Αγρινίου ΠΕ Αιτωλοακαρ-
νανίας, ως προστατευόμενου φυσικού σχηματι-
σμού - διατηρητέου μνημείου της φύσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 335891 (1)

   Χαρακτηρισμός υπεραιωνόβιας ελιάς στην Απι-
δέα Λακωνίας ως προστατευόμενου φυσικού 
σχηματισμού - διατηρητέου μνημείου της φύσης .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (Α’ 7).
2. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
3. Το άρθρο 19 και την παρ. 7 του άρθρου 21 του 

ν. 1650/1986 «Διατάξεις για την προστασία του περι-
βάλλοντος» (Α’ 160), όπως αντικαταστάθηκαν το μεν 
άρθρο 19 από το άρθρο 46 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), η 
δε παρ. 7 του άρθρου 21 από την παρ. 2 του άρθρου 178 
του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-

δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση τοποθέτησης Προϊ-
σταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης της Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74825/5575/18.7.2022 
(ΑΔΑ: ΩΤΔΒ4653Π8-723) έγγραφο ΥΠΕΝ «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στη ΔΙΣΕΔ και στο Τμήμα Υποστηρικτι-
κής Λειτουργίας της Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5005

51731

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.09.03 22:04:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51732 Τεύχος B’ 5005/03.09.2024

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528) και ιδί-

ως την περ. 11 του Κεφ. Γ’ του άρθρου 2 αυτής.

11. Την υπ’ αρ. 27/20-7-2021 πρόταση της Ιεράς Μη-

τρόπολης Μονεμβασίας και Σπάρτης-Ενοριακός Ναός 

Κοιμήσεως Θεοτόκου Απιδέας Λακωνίας.

12. Το υπ’ αρ. 13472/04-10-2021 έγγραφο Γραφείου 

Δημάρχου Ευρώτα.

13. Την υπό στοιχεία 128715πε/23-6-2022 σύμφωνη 

γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως προστατευόμενο φυσικό σχημα-

τισμό - διατηρητέο μνημείο της φύσης την υπεραιωνόβια 

ελιά (Μυρτολιά) στην Απιδέα Δήμου Ευρώτα Λακωνίας.

Η εν λόγω ελιά βρίσκεται εντός του ομώνυμου οικι-

σμού, μέσα σε μια συστάδα κι άλλων αιωνόβιων ελαιό-

δεντρων που εφάπτονται με το δρόμο και σε απόστα-

ση τριάντα οκτώ μέτρα από την ανατολική είσοδο του 

Κοιμητηρίου της Απιδέας (Ιερό Ναό Αγίου Δημητρίου).

Το γεωγραφικό στίγμα της θέσης είναι με συντεταγ-

μένες 36.885301 και 22.795487 και υψόμετρο 260 μέ-

τρων. Ο χώρος που καταλαμβάνει ο κορμός του δέντρου 

ανήκει ιδιοκτησιακά στον Ι Ν Κοιμήσεως της Θεοτόκου. 

Η περίμετρος της βάσης του κορμού είναι 14.10μ. Διάμε-

τρος βάσης κορμού Β/Δ προς Ν/Α 5μ. Διάμετρος βάσης 

κορμού Β/Α προς Ν/Δ 4.5μ. Εσωτερικά ο κορμός φέρει 

περιμετρική σπηλαίωση. Η εν λόγω ελιά που κηρύσσεται 

διατηρητέο μνημείο της φύσης έχει ιδιαίτερη επιστημο-

νική, οικολογική, αισθητική βιολογική και τουριστική 

αξία. Διαθέτει σημαντικότατο μνημειακό χαρακτήρα και 

είναι άρρηκτα συνδεδεμένο με την ιστορική και πολιτι-

σμική ταυτότητα του τόπου.

Τα αναγκαία έργα για την προστασία και τη διαχείρισή 

του θα εκτελούνται σύμφωνα με τις διατάξεις της Δασι-

κής Νομοθεσίας και τις διατάξεις περί προστασίας των 

διατηρητέων μνημείων της φύσης αφού μελετηθούν, 

εγκριθούν και θεωρηθούν αρμοδίως.

Η εφαρμογή της παρούσας απόφασης καθώς και η δια-

χείριση του παρόντος διατηρητέου μνημείου της φύσης 

ανατίθεται στις αρμόδιες δασικές υπηρεσίες οι οποίες 

θα προχωρήσουν στην έκδοση σχετικής Δασικής Απα-

γορευτικής Διάταξης (Δ.Α.Δ.) όπου θα αναφέρονται οι 

απαγορεύσεις και οι κυρώσεις επί των παραβάσεων ανα-

φορικά με το εν λόγω διατηρητέο μνημείο της φύσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Αριθμ. 355986 (2)

Χαρακτηρισμός υπεραιωνόβιας βελανιδιάς στο 
Παπαστράτειο Πάρκο Αγρινίου ΠΕ Αιτωλοακαρ-
νανίας, ως προστατευόμενου φυσικού σχηματι-
σμού - διατηρητέου μνημείου της φύσης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ  ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (Α’ 7).
2. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
3. Το άρθρο 19 και την παρ. 7 του άρθρου 21 του 

ν. 1650/1986 «Διατάξεις για την προστασία του περι-
βάλλοντος» (Α’ 160), όπως αντικαταστάθηκαν το μεν 
άρθρο 19 από το άρθρο 46 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), η 
δε παρ. 7 του άρθρου 21 από την παρ. 2 του άρθρου 178 
του ν. 5037/2023 (Α’ 78).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

5. Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Κα-
ταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα 
ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτο-
διοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπου-
δαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο 
Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση 
της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμο-
γή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
“Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/25.07.2023 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ:Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση τοποθέτησης Προϊ-
σταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυν-
σης της Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

9. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74825/5575/18.7.2022 
(ΑΔΑ: ΩΤΔΒ4653Π8-723) έγγραφο ΥΠΕΝ «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένων στη ΔΙΣΕΔ και στο Τμήμα Υποστηρικτικής 
Λειτουργίας της Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολι-
τικής Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/
25-08-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση 
υπογραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του 
Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 51733Τεύχος B’ 5005/03.09.2024

εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμμα-
τέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενι-
κής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμέ-
νους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.» (Β’ 4528) και ιδίως 
την περ. 11 του Κεφ. Γ’ του άρθρου 2 αυτής.

11. Την υπ’ αρ. 455675/2022 αίτηση της ομάδας «ΔΡΩ- 
Κίνηση πολιτών για την Αιτωλ/νία».

12. Το υπ’ αρ. 76084/15-02-2023 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Αιτωλ/νιας.

13. Το υπ’ αρ. 14457/29-02-2024 έγγραφο Δήμου Αγρι-
νίου.

14. Απόσπασμα από το Πρακτικό της 2ης/2024 Συ-
νεδρίασης Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Αγρινίου της 
υπ’ αρ. 38/2024 απόφασης (ΑΔΑ: 6ΜΖΞΩ65-Α1Χ).

15. Το υπ’ αρ. 127048/11-03-2024 έγγραφο Δασαρ-
χείου Αγρινίου με σχετική εισήγηση για κήρυξη ως μνη-
μείου της φύσης βελανιδιάς στο Παπαστράτειο Πάρκο 
Αγρινίου.

16. Το υπ’ αρ. 145769/22-3-2024 έγγραφο Διεύθυνσης 
Δασών Αιτ/νίας με θετική εισήγηση.

17. Το υπ’ αρ. 273151/11-6-2024 έγγραφο Διεύθυνσης 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννήσου, Δυ-
τικής Ελλάδας και Ιονίου εκφράζοντας σύμφωνη γνώμη.

18. Το γεγονός ότι η εν λόγω βελανιδιά αναφέρεται 
στη Διαχειριστική μελέτη του Παπαστράτειου Πάρκου 
Αγρινίου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 91833/11-6-2020 
απόφαση Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης 
Δασών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ειδικότερα στον Πίνακα 
ολικής καταγραφής δέντρων και θάμνων του Παπαστρά-
τειου Πάρκου Αγρινίου με αύξοντα αριθμό 1869.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως προστατευόμενο φυσικό σχημα-

τισμό - διατηρητέο μνημείο της φύσης την υπεραιωνό-

βια βελανιδιά στο Παπαστράτειο Πάρκο Αγρινίου.

Η εν λόγω βελανιδιά (είδος Δρυς) επιστημονική ονομα-

σία Quercus sp, βρίσκεται εντός του μοναδικού πάρκου 

της πόλης του Αγρινίου και εντός του αστικού ιστού.

Το γεωγραφικό στίγμα της θέσης είναι με συντεταγ-

μένες σε ΕΓΣΑ 87 χ= 274441,74 και ψ= 4278966,26. Έχει 

διάμετρο 102 εκ. και ύψος 18 μέτρα.

Η εν λόγω βελανιδιά που κηρύσσεται διατηρητέο μνη-

μείο της φύσης έχει ιδιαίτερη επιστημονική, οικολογική, 

αισθητική ιστορική και πολιτισμική αξία.

Τα αναγκαία έργα για την προστασία και τη διαχείρι-

σή του θα εκτελούνται σύμφωνα με τις διατάξεις της 

Δασικής Νομοθεσίας και τις διατάξεις περί δημοσίων 

και δημοτικών έργων, αφού μελετηθούν, εγκριθούν και 

θεωρηθούν αρμοδίως.

Να ληφθεί μέριμνα για την έκδοση σχετικής Δασικής 

Απαγορευτικής Διάταξης (Δ. Α. Δ.) όπου θα αναφέρονται 

οι απαγορεύσεις και οι κυρώσεις επί των παραβάσεων 

αναφορικά με το εν λόγω διατηρητέο μνημείο της φύ-

σης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 31 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

 ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ51734 Τεύχος B’ 5005/03.09.2024

*02050050309240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


